Item dederunt licenciam dicto domino iudici quod possit ponere quatuor accusatores privatos que^a acusis credatur et habeant terciam partem banni et excuciatur pena ut supra.//

^a così nel testo.

22 maggio 1351 (Moncalieri, 13 maggio, copia)

Giacomo di Savoia chiede al Comune di pagare i cento fiorini che egli deve a Giuliano de Veniano, promettendo in cambio l'esenzione dalla milizia per l'anno 1354.

33v. Tenor literarum mandatarum ex parte domini principis die eodem XXII° may.

Iacobus de Sabaudia princeps Achaye vicario, iudicis^a, credendariis, consilio et communi civitatis Taurini salutem et sinceram diltectionem; cum nos teneremur Iuliano de Viniano civi nostro Taurini dare et solvere florenos centum auri pro resta unius debiti tricentorum florenorum auri in quibus

sibi tenebamur et pro quibus sibi concesseramus nostra paratoria civitati Taurini, ut patet per nostras literas dicte concessionis datas Taurini die XV mensis augusti M^oCCCXLVII^a, XVe indictionis, nostro sigillo pendenti sigillatas, quas literas dictus Iulianus nobis redidit, volentesque dicto Iuliano de dictis centum florenis satisfacere ut tenemur, tenore presencium nostrarum literarum damus et assignamus insolutum eidem Iuliano super subsidio nobis debito per commune et homines Taurini in festo sancti Martini de anno Domini curente M^oCCCL quarto florenos centum auri capiendos et recipiendos per ipsum Iulianum de dicto subsidio dicti anni; mandantes harum tenore vobis vicario, iudici, credendariis, consilio et communi civitatis Taurini ut ipsi Iuliano de dictis florenis centum solvendis nostro nomine et pro nobis in dicto termino sancti Martini MCCCLIII^bti respondeatis et vos super hoc in plena credencia nomine et vice communis Taurini versus eundem Iulianum efficaciter obligetis, quibus responsione et obligatione per vos facta Iuliano predicto nos princeps iamdictus ab ipsis florenis centum pro dicto termino sancti Martini M^oCCCLIII^bto et ab omni promissione et obligatione^b inde nobis facta usque in dictam quantitatem dictorum centum florenorum vos commune et homines Taurini, ex nunc prout ex tunc, quitamus et absolvimus et vobis pactum facimus de ipsis centum florenis ulterius non petendo; insuper promitimus vobis credendariis et communi Taurini in verbo veritatis quod, si aliquo casu contingat vos facere vel requirere velle fieri miliciam seu stipendiarios per commune dicte civitatis in dicto anno curente M^oCCCLIII^bto, quod eo casu ante quam ipsam miliciam fieri, concedi vel imponi requiramus seu requiri faciamus dicto Iuliano aliunde satisfaciemus de de^c dictis centum florenis et ipsum de nostro proprio taliter contentari faciemus quod ipse Iulianus commune et homines quitabit et absolvet ab solutione ipsorum centum florenorum et ab omni promissione sibi super hoc facta et pactum faciet de ulterius non petendo ante quam huiusmodi milicia Taurini requiratur vel aliter ordinetur seu concedatur; que omnia et singula suprascripta rata, grata et firma habere et tenere promitimus sub obligacione omnium bonorum nostrorum et eis non contrafacere vel venire, in quorum omnium testimonium has nostras literas fieri fecimus et dicto communi concessimus sigillo nostro sigillatas.

Datum in Montecalerio die XIII^o mensis madii anno Domini millesimo CCCL primo indictione IIIIta.//

^a così nel testo

^b segue *per no* cancellato nel testo

^c così nel testo.

22 maggio 1351 (Moncalieri, 10 maggio, copia)

Giacomo di Savoia chiede al Comune di pagare la somma che egli deve a Pietro di Brozolo, in cambio dell'esenzione dalla milizia per l'anno 1354.

34r. *Eo die.*

Iacobus de Sabaudia princeps Achaye vicario et iudici, credendariis, consilio et communi civitatis Taurini salutem et sinceram dilectionem; cum nos, iam diu est, teneremur dilecto nostro Petro de Broxulo civi Taurini pro remanencia sui compoti expensarum factarum per ipsum in hospicio nostro apud Taurinum in libris tricentum trigintaquinque solidis XIII denariis duobus viannensem debilium, ut patet per literas nostras sigillo nostro pendenti sigillatas datas Pinayrolii die XXI° mensis decembris M°CCCXXXVIII, volentesque de dicto debito satisfacere dicto Petro ut tenemur, tenore presencium nostrarum literarum damus et assignamus insolutum eidem Petro super subsidio nobis debito per commune et homines Taurini in festo sancti Martini de anno Domini M°CCCL quarto florenos ducentos decem auri capiendos et recipiendos per ipsum Petrum de dicto subsidio dicti anni, mandantes harum tenore vobis vicario, iudici, credendariis, consilio et communi civitatis nostre Taurini ut ipsi Petro de dictis florenis ducentum decem solvendis nostro nomine et pro nobis in dicto termino sancti Martini anni MCCCL quarti respondeatis et vos super hoc in plena credencia nomine et vice communis Taurini versus eundem Petrum efficaciter obligetis, quibus responsione et obligatione per vos facta Petro predicto nos princeps iamdictus ab ipsis florenis ducentum decem pro dicto termino anni millesimi tricentessimi quinquagesimi quarti ab omni promissione et obligacione inde nobis facta usque in dictam quantitatem dictorum CCX florenorum vos commune et homines Taurini, ex nunc prout ex tunc, quitamus et absolvimus et vobis pactum facimus de ipsis florenis CCX ulterius non petendis, confessione dicti Petri cum restituzione presencium et aliarum nostrarum literarum supradictarum habita ut convenit de recepta..datum ut supra et cetera^a, insuper promitimus vobis credendariis et communi Taurini in verbo veritatis quod, si aliquo casu contingat nos facere vel requirere velle fieri miliciam seu stipendiarios per commune dicte civitatis in dicto anno curente M°CCC°LIIIItō, quod eo casu ante quam ipsam miliciam fieri, concedi vel imponi requiramus seu requiri faciamus dicto Petro aliunde satisfaciemus de dictis florenis CCX, et ipsum de nostro proprio taliter contemptari faciemus quod ipse Petrus commune et homines Taurini quitabit et absolvet ab solucione ipsis florenorum et ab omni promissione sibi super hoc facta et pactum faciet de ulterius non petendo ante quam huiusmodi milicia Taurini requiratur vel aliter ordinetur seu concedatur; que omnia et singula suprascripta rata, grata et firma habere et tenere promitimus sub obligacione omnium bonorum nostrorum, dampnis, expensis, restituzione litis et extra et eis non contrafacere vel venire ullo tempore, in quorum omnium testimonium has literas nostras fieri fecimus et dicto communi concessimus sigillo nostro sigillatas.

*Datum in Montecalerio die X^o mensis madii anno Domini millesimo CCCL
primo indicione IIIIta.//*

^a confessione...et cetera scritto nel margine inferiore e inserito nel testo con segno di richiamo.

22 maggio 1351

Giacomo di Savoia rende noto di aver dato in affitto a Giuliano de Veniano il peso pubblico di Torino.

Eo die.

34v.

Iacobus de Sabaudia princeps Achaye vicario et iudici nostris civitatis Taurini presentibus et futuris nec non rectoribus societatis et sapientibus dicti loci dilectis nostris salutem et sinceram dillectionem; signifficamus vobis quod nos usque ad certum tempus affectavimus Iuliano de Viniano civi nostro Taurini nostrum pondus ipsius nostre civitatis.//

4 giugno 1351

CM

Il Maggior Consiglio stabilisce le *ferie* delle messi e delibera l'elezione di otto *sapientes* incaricati di provvedere alla custodia della città, alla festa di S. Giovanni, ai regolamenti delle messi e alla costruzione di un ponte sulla bealera di Valdocco.

Die^a sabati IIIIta mensis iunii.

35r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini ad sonum capane et voce preconum more solito congregato^b super palacio communis de mandato dominorum vicarii et iudicis, ibidem super infrascriptis pecierunt sibi dari consilium.

Primo quid placet providere super feriis mesium presencium ordinandis et super festivitate sancti Iohannis et vestibus trombatorum^c et ordinamentis messium consulatis.

Item super previdendo de faciendo fieri unum vel duos pontes super bealeria per quos possint aportari blada de fine de de^d la Valdoc.

Item super eligendis octo^e sapientibus custodie qui habeant bayliam ut moris.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem^f ad tabulas albas et nigras super facto prime proposte placuisse dictis credendariis quod ferie// instancium messium sint et durent ab hodie usque ad IIIItam diem alias non feriatam mensis iullii proxime venturi, ita quod ipsa quarta dies sit iurisdica et pendentibus dictis feriis non currat tempus

35v.

in causis hordinariis^b in curia seculari Taurini vertentibus; possint tamen domini vicarius et iudex et curia Taurini, non obstantibus dictis feriis, procedere super inquisitionibus et delictis et super preceptis faciendis in solutionibus manualium et super fereis et confratriis ac aliis tangentibus festivitatem sancti Iohannis et dictas confratrias et dependentibus ex eisdem. Super aliis propostis placuit dictis credendariis quod per rectores societatis et quatuor clavarios communis eligantur octo sapientes super facto custodie civitatis et duret eorum officium usque ad festum nativitatis Domini proxime venturum et habeant posse iustaⁱ morem consuetum de avere communis usque ad quantitatem librarium decem viannensium si fuerit oportunum. Item placuit dictis credendariis quod predicti octo sapientes habeant posse ordinandi et faciendi ac confirmandi seu infirmandi prout eis videbitur statuta et ordinamenta super facto messium instancium et super tangentibus dictas messes et messienarios.//

36r. Item placuit dictis credendariis quod super vestibus trombatorum et taburini pro festivitate sancti Iohannis^l dicti octo sapientes habeant posse faciendi fieri vestes predictas de avere communis secundum quod eis videbitur faciendum.

Et quicquid in predictis et circa predicta fecerint et ordinaverint rectores societatis et dicti octo sapientes aut maior pars eorum valeat et teneat ac si per predictam^m credenciam factum foret.

Nomina vero dictorum octo sapientum electorum super facto custodie sunt hec:

Becutus de Becutis
Paganinus Borgexius
Nicoletus Porcellus
Ardicio Aynardus
Anthonius de Pavayrolio
Vitor Prandus
Franciscus Barachus
Iohannes Piscagni

sapientes vero.//

^a Die veneris tercio mensis iunii cancellato nel testo

^b segue supradicti domini cancellato nel testo

^c segue cons cancellato nel testo

^d così nel testo

^e inserito in interlinea su IIII cancellato nel testo

^f segue facto partito cancellato nel testo

^g così nel testo

^h così nel testo

ⁱ così nel testo

^l segue et cancellato nel testo

^m segue su cancellato nel testo.

6 giugno 1351

Ss

I rectores societatis e i sapientes custodie confermano gli ordinamenti sulle messi e sulla festa di S. Giovanni, provvedendo inoltre ai ceri e alle vesti dei trombettieri.

Anno Domini millesimo CCCL primo indizione IIIIta die VIto iunii su-
prascripti IIIIor rectores societatis et octo sapientes custodie habentes po-
testatem et baylam a maiori credencia tam super facto messium quam fe-
stivitate Domini sancti Iohannis et super vestibus trombatorum et cereis
ordinandis^a cum auctoritate, voluntate et consensu domini capitaney societatis
et domini Manfredini iudicis civitatis Taurini confirmaverunt, approbabaverunt
et ratificaverunt omnia et singula ordinamenta alias super predictis et quo-
libet eorum constituta et consueta et ipsa ordinamenta durare voluerunt
usque ad unum annum et ipsa publicari more consueto.

36v.

Qui quidem sapientes elegerunt infrascriptos ad faciendum fieri cereos
domicellorum; nomina vero ipsorum sunt hec:

Iohaninus Becutus

Sagletus Borgexius

Anthonius de Corvexio

Bartolomeus Pappa.

Item elegerunt ad capiendum vestes trombatorum:

Nicoletum Calcagnum

massarium communis et

Anthonium de Pavavayrolio^b

qui capiant vestes more consueto.//

^a segue iur cancellato nel testo

^b così nel testo per Pavayrolio.

7 giugno 1351

Nomi dei chiavari, degli *extimatores* e dei notai del Comune.

Die martis VII° iunii.

37r.

Infrascripti sunt clavarri communis electi per dominos vicarium et iudicem
et rectores societatis, quorum officium duret usque ad tres menses:

iuravit dominus Valfredus de Ruore

iuravit dominus Nicoletus Porcellus

iuravit Franciscus Barachus

iuravit Thomas de Pertuxio

iuraverunt.

Infrascripti sunt extimatores electi per dictos clavarios:

iuravit Iohannes de Ruore naturalis tabernarius

iuravit Nicoletus Peagerius

iuravit Anthonius Barachus
iuravit Iacobinus de Pertusio.
Infrascripti sunt notarii electi per dictos clavarios:
Bunifaçonus filius Petri de Broxulo
Iohannes Barachus.//

9 luglio 1351

Ss

I sapientes prendono provvedimenti in merito ai pesi e alle misure.

37v. Die VIII^o mensis iunii.

Convocatis et amaxatis sapientibus infrascriptis habentibus bayliam super infrascriptis cum voluntate et auctoritate supradictorum dominorum vicarii et iudicis providerunt et ordinaverunt ut infra.
Primo quod massarius communis unaa cum Bartolomeo Papa et Francisco de Podio fieri faciant expensis communis unam medium^a eminam et unum mecum salis de aramo^b, que mensure sint racionate cum mensuris salis Cagnani.

Item simili modo fieri faciant unam eminam vini de aramo; que mensure teneantur et custodianter per massarium dicti communis ad hoc ut cetere mensure possint cum ipsis racionari.

Nomina dictorum sapientum sunt hec:

Becutus de Becutis	Bartolomeus Papa
Ardicio Aynardus	Thomas de Pertuxio
Anthonius Barachus	Franciscus de Podio
Anthonius Iappa.//	

^a inserito in interlinea

^b segue re cancellato nel testo.

16 giugno 1351

Ss

I sapientes assumono ulteriori provvedimenti in merito ai pesi.

38r. Die XVI^o mensis iunii.

Item placuit dictis sapientibus quod per illos qui tenebunt pondus^a fiat unum pondus^b, videlicet quod fiat^c grata una^d de ferro super qua ponderentur marcandie et sit et esse debeat dictum pondus Taurini plus de novem oçii^e quam pondus ienovense pro quolibet ruppo et unusquisque teneatur ponderare ad dictum pondus a medio ruppo et ab inde supra et solvere modo consueto unum obolum pro quolibet ruppo illis qui ponderabunt ad dictum

pondus et qui dictum pondus tenebunt, excepto quod speciaria debeat ponderari ad pondus ienovenxe.

Item ordinaverunt quod pro quolibet ruppo lane sulence et canabi detur una libra de con[...]ecto ultra^f dictum pondus Taurini.

Item ordinaverunt quod quelibet persona vendens in civitate Taurini alias res que ponderari debeant teneatur ipsas res ponderari facere ad pondus communis sive domini a medio ruppo supra et ad^g pondera supra ordinata et hoc sub pena solidorum duorum a ruppo infra usque ad medium ruppum, et a ruppo supra solidorum quinque pro quolibet et qualibet vice. Et nichilo minus solvere teneatur// ponderatori ponderaturas duplicates.

38v.

Item quod predicti Bartolomeus Papa et Franciscus de Podio procurent habere unum bigollum de libris duodecim cum dimidia ienoenibus expensis communis et custodiatur per massarium communis cum quo bigolio rationentur cetere masure in Taurino.

Item ordinaverunt quod predicte ordinationes valeant et teneant et ligent contrafuentes a die publicacionis ipsorum faciende in antea donec per credenciam forent revocate sive per sapientes predictos.

^a per...pondus inserito in interlinea su per Iulianum de Viniano cancellato nel testo

^b segue ad sili similitudinem ponderis de Avillania de ferro cancellato nel testo

^c inserito in interlinea

^d inserito in interlinea su fiat cancellato nel testo

^e così nel testo

^f segue u cancellata nel testo

^g segue pondus cancellato nel testo.

30 dicembre 1351

Si assumono provvedimenti per il rifacimento del peso.

Die penultima mensis decenbris.

Supradicti domini vicarius et iudex, capitaneus et rectores societatis ac sapientes predicti habentes bayliam super facto ponderum ordinaverunt, liberaverunt et statuerunt super refectione dicti ponderis communis quod capitaneus et rectores dicte societatis unaa cum massario habeant bayliam expensis de ere communis in mitendis nunciis magistris pro refectione dicti ponderis et eciam per^a faciendo venire magistros predictos ad civitatem Taurini occaxione predicta^b, et hoc [...] Iulianus Venianus facere vult expensis ipsius dictum pondus et dum modo dictum pondus expensis ipsius fieri debeat^c, quo facto recognoscere debeant ipsi sapientes quod dictum pondus est ipsius Iuliani et non domini nec communis, et quod finito ipsius officio ipsi Iuliano dictum pondus debeat remanere nisi aliter fuerit de eis^d voluntate//

^a segue silicet cancellato nel testo
^b segue per I cancellato nel testo
^c segue et dictum pondus cancellato nel testo
^d così nel testo per eius.

20 giugno 1351

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di cento *clientes* per la difesa di Chieri, come ordinato dal principe, il rimborso di duecento fiorini per le case demolite e stabilisce di chiedere all'abate di S. Giacomo di Stura di provvedere alla manutenzione di una imbarcazione sulla Stura.

39r. Die XX° iunii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini ad campane^a et voce preconum more solito congregato super palacio communis de mandato dominorum vicarii, capitanei et iudicis super scriptis^b petierunt sibi dari consilium.

In primis quid placet super requisitione domini nostri principis requirentis sibi concedi per commune C clientes expensis communis qui vadant Cherium pro custodia ipsius loci usque ad diem mercurii per totam diem.

Item quod dominus princeps requirit fieri satisfacionem de presenti de florenis CC personis de domibus diruptis quibus^c responsum fuit per commune ad requisicionem et mandatum dicti domini principis.

Item super providendo de navi super flumen Sturie quid placeat providere.//

39v. In reformacione cuius consilii facto partito per dictum dominum iudicem more solito placuit et primo super facto prime proposite placuit dictis credendariis et fuit firmatum quod massarium communis solvantur floreni XXXVII cum dimidio expensis communis pro mitendis C clientibus pro custodia loci Cherii expacio trium dierum.

Super facto secunde proposite placuit dictis credendariis quod fiat satisfacio de hiis florenis CC illis de domibus diruptis prout eis fuit promissum de denariis primis recuperatis seu recuperandis de talea nuper imposita.

Super facto tercie proposite fuit firmatum quod quatuor rectores societatis cum VIIIto sapientibus deputatis super facto custodie debeant facere requirere dominum abatum^d Sturie qui ipsam navim manuteneret debeat et quicquid fecerint et providerint in predictis et circa valeat et teneat ac si per presens^e.//

^a così nel testo per ad sonum campane

^b così nel testo per infrascriptis

^c segue requi cancellato nel testo

^d così nel testo

^e così nel testo.

23 giugno 1351

CM

Il Maggior Consiglio delibera di pagare quanto dovuto al principe per la gabella del sale; inoltre paga a Domenico e Nicola de Gorzano quanto il principe deve loro, in cambio dell'esenzione dalla milizia per gli anni 1353-54; conferma il maestro di grammatica e provvede alla vendita di erba e fieno.

Die XXIII iunii.

40r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini ad sonum campane et voce preconum congregato super palacio communis ut moris est de mandato dominorum vicarii.., capitanei et iudicis super infrascriptis petierunt consilium sibi dari.

Et primo super responsione facienda frati Poncio de Besio preceptorи Sancti Anthoni de Mediolano de centum XV florenis auri sibi solvendis de censiva tricentorum florenorum auri debito domino principi pro gabella salis et casana presti in anno Domini curente millesimo CCCLII^o in festo^a omnium sanctorum eiusdem anni iuxta mandatum et literas dicti domini principis, quarum tenor inferius describitur.

Item super responsione facienda ad mandatum et per literas dicti domini principis, quarum tenor inferius describitur, Dominico et Nicolao filiis quondam Biasoni de Gorzano de solvendis eisdem fratribus pro dicto domino principe^b centum LX florenis auri de subsidio anni currentis M^oCCCLIII in una parte et in alia parte de florenis XL auri solvendis eisdem fratribus de Gorzano de subsidio anni currentis M^oCCCLIIII^c iuxta tenorem literarum predictarum dicti domini principis.//

Item super refirmando magistro^c de Vercellis doctore gramatice ad salarium consuetum vel aliter sicut vobis videbitur.

40v.

Item super vendicione facienda de erba gerbi de Sachis anni presentis et de foeno maencho.

In reformacione cuius consilii et primo super facto prime proposte placuit dictis credendariis quod nomine et vice communis credendarii qui nunc sunt in credencia se debeant obligare de solvendis florenis CXV eidem fratri Poncio per modum per quem commune est obligatum eidem domino principi, et tamen quod in termino ipsius solucionis predictus frater Poncius teneatur restituere communi dicta instrumenta absque aliquibus expensis et iusta^d mandatum dicti domini principis fiat dicta obligacio, et cuius mandati et literarum dicti domini principis tenor infra sequitur:

Iacobus de Sabaudia princeps Achaye vicario, iudici, capitaneo et retoribus societatis ac credendariis et consilio civitatis nostre Taurini salutem et dilectionem;// cum nos teneamus religioso viro fratri Poncio de Besio preceptorи domus Sancti Anthonii de Mediolano in una parte pro precio unius palafredi nobis per eum venditi florenis nonaginta quinque auri boni

41r.

ponderis et in alia parte florenis XX auri quos Antonio Maonerio clero nostro et Constancio mareschalco in civitate Mediolani graciouse pro nobis, iam est diu, et nostro nomine comodavit, et eidem fratri Poncio pro solupcione et satisfacione dictorum florenorum assendencium in summa florenorum C quindecim asignaverimus partem censive trecentum florenorum auri nobis debite per commune et homines dicte nostre civitatis Taurini pro gabella salis et casana presti de anno Domini millesimo curente M°CCCLII° proxime venturo in festo omnium sanctorum eiusdem anni usque dum taxat ad quantitatem dictorum florenorum CXV auri boni ponderis et iuste lie, ideoque mandamus vobis et iniungimus per presentes quatenus dictos CXV florenos auri de dicta nostra censiva anni predicti currentis M°CCCLII° proxime venturi in termino ordinato in plena credencia cum oportunis obligacionibus et aliis solepnitatibus solvere promitatis et verssus ipsum fratrem Poncium seu procuratorem suum eius nomine vos efficaciter obligetis et per modum per quem estis nobis obligati et tenemini ad solucionem predicta, taliter id agentes quod idem frater Poncius de predictis florenis bene securus et contentus existat et quod super hoc nullus existat defectus; nos vero facta per vos eidem fratri Poncio debita promissione et obligacione de solupcione dictorum CXV florenorum sibi facienda ex parte dicte nostre censive gabelle salis et casana presti de dicto anno curente M°CCCLII° ab ipsis CXV florenis parte huiusmodi censive eiusdem anni currentis M°CCCLII° ex nunc prout ex tunc ex certa sciencia absolvimus et quitamus, promitentes vobis credendariis et consiliariis nomine et vice communis dicte civitatis Taurini in fide nostre baronie et per solepnem stipulacionem sub obligacione omnium bonorum, dapanorum, expensarum et interesse restituzione dictam quitacionem et absolucionem et omnia et singula supradicta ratam, gratam et firmam habere et tenere perpetuo et predictis vel in aliquo predictorum non contrafacere ullo tempore vel venire, in quorum testimonium presentes nostras literas fieri fecimus et nostri sigilli munimine roborari.

Datum Taurini anno Domini M°CCCLI° die XXII mensis iunii.//

- 41v. Super IIa proposita placuit dictis credendariis quod fiat responsio dominis Dominico et Nicolao filiis dicti Biasoni quondam de dictis florenis CC nomine et vice communis iuxta formam mandati et literarum domini principis infrascriptarum, ita tamen quod si contingaret ipsum dominum principem requirere et sibi concederetur miliciam seu stipendiarios in Taurino temporibus in ipsis literis contentis, quod ipsum commune ad solucionem dictorum CC florenorum minime teneatur, ita eciam quod ipsi filii dicti Biasoni absque aliquibus expensis dicti communis teneantur instrumenta restituere tempore solucionum predictarum, quarum literarum domini principis tenor sequitur in hac forma.

Iacobus de Sabaudia princeps Achaye vicario, iudici, credendariis, consilio et communi civitatis Taurini dilectis fidelibus nostris salutem et sinceram

dilectionem; cum nos, iam diu est, teneremur Biasono de Gorzano quondam dare et solvere ducentos florenos auri, pro quibus CC florenis Melanus Gastaudus, Iohannes Piscagnus, Giraudetus Caligarius et Petrus de Pertusio cives Taurini erant obligati versus dictum Biasonum in CCC florenis auri ad nostri instanciam, de qua obligacione patet publico instrumento scripto manu Iohannis Vaynerii notarii sub anno Domini M°CCCL indicione VIII^a die XXVIII mensis iunii, volentesque de dicto debito satisfacere Dominico et Nicolino fratribus filiis dicti quondam Biasoni eorum nomine et nomine filiorum et heredum Pilochi de Gorzano fratris ipsorum quondam ut tenemur, tenore presencium nostrarum literarum damus et assignamus insoluptum predictis Dominico et fratri, silicet Nicolao, eorum nomine et dictorum heredum Pilochi quondam subsidio nobis debito// per commune et homines Taurini in festo sancti Martini de anno Domini curente M°CCCLIII° florenos centum sesaginta auri; item super subsidio nobis debito per dictum commune et homines Taurini in anno curente M°CCCLIII florenos XL auri capiendos et recipiendos per predictos fratres eorum nomine et quo supra de dicto subsidio dictorum duorum annorum, mandes^b harum tenore vobis vicario et iudici, credendariis, consilio et communi civitatis nostre Taurini ut ipsis Dominico et fratri de Gorzano eorum nomine et quo supra de dictis florenorum quantitatibus solvendis nostro nomine et pro nobis in dictis terminis sancti Martini MCCCLIII et millesimi CCCLIII respondeatis et vos super hoc in plena credencia nomine et vice communis Taurini versus dictos fratres de Gorzano efficaciter obligetis, quibus responsione et obligacione per nos facta predictis fratribus nos princeps iamdictus ab ipsis florenis CC pro dictis terminis anni currentis millesimi CCCLIII et anni millesimi CCCLIII, ut superius est declaratum, ab omni promissione et obligacione inde nobis facta usque in dictam quantitatem dictorum ducentorum florenorum vos commune et homines Taurini, ex nunc prout ex tunc, quitamus et absolvimus et pactum facimus de ulterius non petendo, insuper promitimus vobis credendariis et communi Taurini in verbo veritatis quod, si aliquo casu contingat nos facere vel requirere^c velle fieri miliciam seu stipendiarios per commune dicte civitatis in dictis annis currentibus M°CCCLIII et M°CCCLIII or, quod eo casu ante quam dictam miliciam fieri concedi vel inponi requiramus seu requiri faciamus dictis fratribus de Gorzano aliunde satisfaciemus de dictis florenis CLX anni predicti MCCCLIII et de dictis florenis XL dicti anni MCCCLIII et ipsis de^d nostro proprio, taliter contentari faciemus quod ipsi fratres suo nomine et quo supra commune et homines Taurini quitabunt et absolvant a solucione ipsorum florenorum et ab omni promixione sibi super hoc facta et pactum facient de ulterius non petendo ante quam huiusmodi milicia requiratur vel aliter ordinetur seu concedatur, que omnia et singula suprascripta rapta, grata et firma habere et tenere promitimus sub obligacione omnium bonorum nostrorum, dampnis, expensis, restituzione litis et extra et eis non contrafacere ullo tempore vel venire, in quorum omnium

42r.

testimonium has nostras literas fieri fecimus et dicto communi concessimus sigillo nostro sigillatas in testimonium premissorum.

Datum in Montecalerio die secundo mensis madii anno Domini M°CCCLI indizione IIIa et cetera.//

- 42v. Super facto tercie propositae placuit dictis credendariis quod rectores societatis cum octo sapientibus deputatis super facto custodie habeant plenum posse firmandi dictum magistrum scolarum gramatice et faciendi melius pactum quod poterint et constituendi sibi salarium in minori quantitate quam poterint, ita tamen quod non excedant salarium sibi constituto anno proxime preterito.

Super IIIa proposita facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod massarius communis cum duobus ex rectoribus societatis et duobus ex clavariis communis habeant potestatem vendendi erbam ad^m presens existentem in gerbo Sachorum et quicquid ficerint in predictis et circa valeant et teneat hac si per presentem credenciam facta forent.//

^a segue sancti Martini cancellato nel testo

^b segue de s cancellato nel testo

^c segue uno spazio lasciato in bianco di circa 3 cm.

^d così nel testo

^e et sibi concedi inserito in interlinea

^f seu stipendiarios inserito in interlinea

^g così nel testo per IIIa

^h così nel testo per mandantes

ⁱ segue miliciam cancellato nel testo

^l segue nostro cancellato nel testo

^m segue ple cancellato nel testo.

26 giugno 1351

CM

Il Maggior Consiglio delibera le modalità per la leva dell'esercito generale.

- 43r. Die^a dominica XXVI iunii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini congregata^b ut moris est super palacio communis sone^c campane et voce preconum de mandato dictorum dominorum vicarii et iudicis, petunt et requirunt ipsi domini vicarius et iudex super infrascriptis sibi dari consilium.^d

Primo super requisitione facta in presenti consilio ex parte domini principis qui requirit quod per presens consilium ordinari^e quod quociens requireretur ex parte ipsius domini principis^f una clapa civitatis Taurini f[...] quod sit et debeat esse parata ad eum^g quo dictus dominus princeps duxerit ordinandum et ad obediendum preceptis et mandatis domini vicarii.., capitanei et iudicis quid placet consulere et providere.//

- 43v. In reformacione cuius consilii facto partito per dictum dominum iudicem

ut moris est placuit maiori parti dicti consilii et fuit firmatum quod, quo-
cienquamque dominus noster princeps requisiverit quod una clapa f[...] vadat
in exercitum, persone ipsius clappe teneantur ire ad mandatum ipsius do-
mini principis prout tenentur ire in exercitum sub penis et bannis ordinatis
per capitula civitatis Taurini contra non eentes in exercitum, tali modo quod,
si steterint ultra septem dies, quod alia clappa ire teneatur usque ad alias
septem dies^b et ipsi qui primo iverint elapsis ipsis septem diebus reverti
possint Taurinum, tali eciam modo quod nullus messonarius ire teneatur
pro dicto exercitu, silicet ipsi messonarii impune remanere, tali eciam modo
quod ludi debeat que clappa primo ire debeat et pro qua clappa minora
fuerit tracta ire teneanturⁱ. Item eciam fuit ordinatum quod per clavarios
communis elegantur confaronerii, consiliarii et vardacampii^l prout moris
est et habeant stipendiarios^m consuetosⁿ et cetera.

Item ordinatum fuit quod clapa Doranie et Pusterle primo vadat.//

^a segue XX cancellato nel testo

^b così nel testo

^c così nel testo

^d segue uno spazio lasciato in bianco pari a circa un terzo della pagina

^e così nel testo

^f segue quod abraso dal testo

^g così nel testo per eundum

^h usque...dies scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

ⁱ segue uno spazio lasciato in bianco di circa 3 cm.

^l così nel testo

^m così nel testo per stipendios

ⁿ segue qui cancellato nel testo.

27 giugno 1351

Rs

I rectores societatis e i chiavari eleggono gli ufficiali dell'esercito.

Die lune XXVII iunii.

44v^a.

Predicti domini rectores societatis et clavarii civitatis Taurini elegerunt
confaronerios, consiliarios et custodes campi seu exercitus infrascriptos,
quorum nomina inferius describuntur.

Primo confaronerium de
quarterio porte Pusterle et |
porte Doranie | Bertinum Sachum.

Item confaronerium^b |
porte Nove et Marmorie | Iacobinum Meliam.

Consiliarii de quarterio porte Pusterle et porte Doranie:

Nicoletus Calcagnus | consiliarii
Oddonetus Pedagerius | consiliarii

Iohaninus Poge^c | vardacampi.
 Franceschinus Gastaudus | vardacampi.
 Consiliarii et vardacampi porte Nove et porte Marmorie:
 Sagletus Borgexius
 Iohaninus Bechutus | consiliarii
 Anthonius Barachus
 Iohannes Vaynerius.
 Item ordinaverunt quod massarius communis capiat expensis communis
 quatuor bestias pro quolibet quarterio qui portet^d arma ad dictum exer-
 citum.//

^a la pagina 43r. è lasciata in bianco

^b corretto da confaronerius

^c segue Leonus Luvatus cancellato nel testo

^d così nel testo.

5 luglio 1351

CM

Il Maggior Consiglio affida a quattro *rectores societatis* e a quattro *sapientes* il compito di assicurare abbondanza d'acqua alla città e a dodici *sapientes* di provvedere al ponte sul Po; delibera inoltre di pagare i fiorini dovuti dal principe a Vigliodo e agli eredi di Peronodo Beccaro in cambio dell'esenzione dalla milizia per l'anno 1354.

45r. Die martis V iulii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini super palacio communis voce preconis et sono campane ut moris est de mandato dominorum vicarii et iudicis congregato, ipsi domini vicarius et iudex petunt et requirunt consilium sibi dari super infrascriptis.

In primis super inveniendo modum quod aqua veniat habundanter^a in civitate et dispensando^b ipsam aquam per civitatem convenieter^c, ita quod contentio oriri^d non possit et super penis et bannis^e premissis inponendis. Item quid placet super provisione pontis Padi, cum dictus pons non bene gubernetur.

Item super requisitione facta per literas domini principis de solvendis florenos CX pro ipso domino principe Viglodo Beçario super subsidio eidem domino principi debito per commune sub anno Domini M°CCCLIII or in festo sancti Martini dicti anni.//

45v. In reformacione cuius consilii facto partito per dictos dominos^f iudicem ad tabulas albas et nigras et primo super prima proposita placuit dictis credendariis quod quatuor rectores societatis cum quatuor^g sapientibus per ipsos eligendis, qui iurare debeant infrascriptum officium facere legaliter et bona fide, habeant plenum posse et omnimodam potestatem providendi

et ordinandi quod aqua habundater^b veniat intus civitatem et quod ipsam aquam dividere et allivellare debeant et teneantur et debeant per modum perⁱ quem eis videbitur ipsam aquam ire debere per ipsam civitatem et per que loca ire debet ipsa aqua, tali modo quod capitulum civitatis loquentem quod quelibet persona pro usu suo intus civitatem de ipsa aqua capere possit ad suam liberam voluntatem habeantque plenum posse^l penas inponendi contra frangentes canalem per quam aqua venit intus civitatem et contra omnes et singulas personas deviantes dictam aquam, habeantque plenum posse cum voluntate dominorum vicarii., capitanei et iudicis in predictis et circa ordinamenta faciendi et penas inponendi^m prout eis videbitur et quicquid fecerint, providerint et ordinaverint in predictis et circa valeat et teneat ac si per presentem credenciam facta forent.

Electi per dictos rectores super aqua sunt hii:

Comes Becutus	Henricus de Gorzano
Paganinus Borgesius	Ardicio Eynardus.//

Super facto secunde propositae placuit dictis credendariis quod per clavarios communis elegantur XII sapientes, qui XII cum quatuor rectoribus societatis debeantⁿ avidere iura communis super facto dicti pontis et ipsum pontem et quicquid providerint in predictis reducatur in prima credencia et tunc per ipsam credenciam fiat quicquid eidem credencie videbitur. 46r.

Nomina quorum XII sapientum sunt hec:

rectores societatis	Anthonius de Pavayrolio
dominus Anthonius Alpinus	Iohannes Piscagnus
dominus Anthonius Moycius	Tomas de Pertusio
dominus Borgesius Borgesius	Matheus de Cavaglata
dominus Anthonius Becutus	
Ardicio Aynardus	
Nicoletus Porcellus	
Henricus de Gorzano	
Franciscus Barachus.	

Super facto tercie propositae placuit dictis credendariis quod fiat responsio eidem Viglodo et heredibus Peronodi Becharii et obligacio de solvendis florenis CX nomine et vice communis Taurini iuxta formam literarum dicti domini principis, quarum tenore infra sequitur, tali modo quod in termino ipsius solucionis instrumenta ipsius obligacionis ipse Viglodus et heredes predicti teneantur restituere ipsi communi absque aliquibus expensis dicti communis,// tali eciam modo quod, si contingeret dominum principem requirere miliciam seu stipendiarios in Taurino et ipsam obtainere^o de dicto anno M^oCCCLIII, quod ipsa obligacio sit nulla. 46v.

Iacobus de Sabaudy^p princeps Achiae vicario, iudici, credendariis, consilio et communi civitatis Taurini salutem et sinceram dilectionem; cum nos teneremur Viglodo Becario civi Taurini et heredibus Peronodi Becheri quondam fratris dicti Viglodi in libris C quatraginta unam^q, solidis quin-

decim, denariis duobus viannensium debilis pro resta cuiusdam debiti ducentarum quinque librarum, quindecim soldorum, novem denariorum viannensium, de quibus idem Viglodus habebat literas nostras, datas Pinarolii die VII mensis septenbris M^oCCC^oXLVIII, quas nobis redidit, item teneremur eidem Viglodo libris sexaginta sex, solidis XI, denariis tribus viannensium debilis pro carnibus nobis datis in Taurino per manus Anthonii Mouneri de anno curente M^oCCC^oL de mensibus iunii, iulii et augusti, de quibus nulas literas hebat^t, quarum quantitatum in quibus tenemur dicto Viglodo summam absendit ad libras ducentum octo, solidos sex, denarios V viannensium debilis, volentesque de dicta quantitate in parte satisfacere dicto Viglodo et heredibus dicti Peronodi ut tenemur, tenore presencium nostrarum literarum damus et asignamus insolutum eidem Viglodo et
47r. heredibus// dicti Peronodi super sussidio nobis debito per commune et homines Taurini in festo sancti Martini de anno^s Domini curente M^oCCCLIIII florenos CX auri boni capiendos et recipiendos per ipsos Viglodum et heredes Peronodi de dicto suscidio dicti anni, mandantes harum tenore vobis vicario, iudicii^t, cledendariis^u, consilio et communi civitatis nostre Taurini ut ipsi Viglodo de dictis florenis CX solvendis nostro nomine et pro nobis in dicto termino sancti Martini MCCCLIIIti respondeatis et vos super hoc in plena credencia nomine et vice communis Taurini versus^v eundem Viglodum^z efficaciter obligetis, quibus responsione et obligatione per vos facta Viglodo predicto nos princes iamdictus ab ipsis florenis CX pro dicto termino anni MCCCLIIIti et ab omni promixione et obligacione inde nobis facta usque in dictam quantitatem dictorum CX florenorum vos commune et homines Taurini, es^{aa} nunc prout ex tunc, quitamus et^{bb} absolvimus et vobis pactum facimus de dictis CX florenis ulterius non petendo, insuper promitimus vobis credendariis et communi Taurini in verbo veritatis quod, si aliquo cassu contigat^{cc} nos facere vel requirere velle fieri miliciam seu stipendarios per commune dicte civitatis in dicto anno curente M^oCCC^oLIIIto, quod eo
47v. cassu// ante quam ipsam miliciam fieri, concedi vel inponi requiramus seu requiri faciamus dicto Viglodo alionde satisfaciemus de dictis florenis CX auri et ipsum de nostro proprio taliter contentari faciemus quod ipse Viglodus et dicti heredes commune et homines Taurini quitabunt et assolvant assolucionem ipsorum florenorum et ab omni promixione sibi super hoc facta et pactum facent de ulterius non petendo ante quam huiusmodi milicia Taurini requiratur vel aliter ordinetur seu concedatur, que omnia et singula suprascripta rata, grata et firma^{dd} habere et tenere promitimus sub obligacione omnium bonorum nostrorum, dampnis, expensis, restituzione litis et extra et eis non contra facere ullo tempore vel venire, in quorum omnium testimonium has literas nostras fieri fecimus et dicto commune concessimus sigilo nostro sigillatas.
Datum Taurini die XXIIII mensis iunii anno Domini M^oCCCLI indizione quarta.//

^a così nel testo
^b corretto da dispend
^c così nel testo
^d corretto da origi
^e segue in cancellato nel testo
^f così nel testo; segue vicarium cancellato nel testo
^g segue rectoribus cancellato nel testo
^b così nel testo
ⁱ inserito in interlinea
^l segue plena cancellato nel testo
^m segue contra cancellato nel testo
ⁿ segue av cancellato nel testo
^o et ipsam obtinere inserito nel margine
^p così nel testo
^q così nel testo
^r così nel testo
^s segue cur cancellato nel testo
^t così nel testo
^u così nel testo
^v segue eundem cancellato nel testo
^z segue obli cancellato nel testo
^{aa} così nel testo
^{bb} segue aso cancellato nel testo
^{cc} così nel testo
^{dd} segue ab cancellato nel testo.

5 luglio 1351

Ss

I sapientes custodie e i rectores societatis confermano per un altro anno il maestro di scuola Giacomo di Vercelli.

Die V iulii.

48r.

Suprascripti et rectores societatis et octo sapientes deputati super custodiam, habentes potestatem^a a consilio generali conveniendi cum magistro Iacobo de Vercellis magistro scolarum et dictum magistrum firmandi, firmaverunt dictum magistrum et cum ipso convenerunt pro anno proxime venturo sub pactis et conventionibus cum ipso factis de anno proxime preterito et a salario^b dicti anni, qui magister promixit dictis sapientibus et rectoribus^c et recipientibus nomine dicti communis et sub ipsius bona fide habere^d repetitorem bonum et sufficientem, qui repeatat in scolis pro anno proxime venturo scolaribus, versa vice predicti sapientes promixerunt dicto magistro nomine et vice dicti communis solvi facere dictum salarium ad terminos^e contentos in pactis et convencionibus factis de anno proxime preterito et incipiat dictus anus^f ad festum sancti Michaelis proxime venturum.//

^a segue ad cancellato nel testo

^b così nel testo

^c segue p cancellata nel testo
^d segue bonum cancellato nel testo
^e segue pre cancellato nel testo
^f così nel testo.

8 luglio 1351

CM

Il Maggior Consiglio delibera che il massaro del Comune provveda alla legna per il principe, a cui si chiede la liberazione degli uomini di Grugliasco che sono detenuti.

49^a. Die iovis^b VIII° iulii.

In pleno et generali consilio^c maioris credencie civitatis Taurini sup^d placio^e communis sono campane et voce preconis ut moris est congregato de mandato domino^f vicarii et iudicis, ipsi domini vicarius et iudex petunt et requirunt consilium sibi dari super infrascriptis.

In primis super una roya lignorum fienda pro quolibet pari bovum ad opus domini nostri principis.

Item super requirendo dominum pro facto illorum de Gruglasco nunc detentorum quatenus^g ipsos dignetur relassare et eis gratiam facere.

In reformatione cuius consilii facto partito per dictum dominum iudicem et primo super prima proposita ad tabulas albas et nigras placuit dictis credendariis et fuit firmatum quod massarius communis possit expendere de here communis usque ad libras X tam emendi ligna seu faciendi aportare domino principi et quod eciam dominus princeps requiratur pro expedizione illorum de Gruglasco.//

^a la pagina 48v. è lasciata in bianco

^b in realtà l'8 luglio cadeva di venerdì

^c segue ca cancellato nel testo

^d così nel testo

^e così nel testo

^f così nel testo

^g segue sub ydonea caupcione cancellato nel testo.

18 luglio 1351 (copia)

Giacomo di Savoia ordina l'esercito generale per quindici giorni.

49^v. *Iacobus de Sabaudia^a princeps Achaye vicario, iudici, sapientibus et consilio civitatis nostre Taurini salutem et sinceram dilectionem; cum pro aliquibus statum nostrum nostrorumque fidelium summe tangentibus gentibus nostris*

*equitibus et pedestribus ad presens indigeamus, idcirco vobis et vestrum cuilibet
districione precipimus et mandamus quatenus statum^b, visis presentibus,
exercitum vestrum equitum et peditum faciatis publice preconicari et parari
de armis, carigis et virtualibus oportunis ad quindecim dies et ultra, sic quod
existant parati eumdi nobiscum, nulli prorsus qui possit arme ferre data licentia
remanendi quandocumque aliud nostrum reciperitis mandamentum.*
Datum Taurini die XVIII mensis iullii M°CCC°LI°.

^a segue *prinp* cancellato nel testo

^b così nel testo per *statim*.

31 luglio

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'elezione di otto *sapientes* che con quattro *probi viri* dimostrino al principe e ai signori di Cavoretto i diritti che il Comune di Torino vanta su alcune terre.

Die ultimo iullii.

In pleno et generali consilio maioris credencie super^a civitatis Taurini super palacio communis sono canpane voce preconis ut moris est, suprascriptus dominus vicar^b petit sibi dari consilium super infrascriptis.

Primo super eo quia dominus princeps requirit quod questio glaretii et salmaceti que est inter commune Taurini ex una parte et homines Cabureti// ex alia per bonum modum pacifice terminetur, alioquin intendit ipse dominus princeps reducere dictos dominos Cabureti in possessionem dictorum locorum glaretii et salmaceti.

50r.

In reformacione cuius consilii facto partito per dictum dominum vicarium et prima proposita, silicet ad tabulas nigras et albas^c placuit dictis credendariis quod per clavarios communis elligantur^d octo sapientes boni et legales, qui octo cum quatuor probiis viris per ipsos elligidis possint ire ad dictum locum salmazeti et glaretii quandocumque eis videbitur et videre iura communis et questionem predictam et advidere et deliberare quicquid eis videbitur fiendum et post modum eorum deliberacio educatur in credencia et tunc fiat et deliberetur per ipsam credenciam quicquid ipsi credencie videbitur pro meliori fiendum, protestantes ipsi credendari nomine vice communis quod ipsum commune est in possessione dictorum glaretii et salmaceti a tanto tempore citra cuius contrari memoria non existit et ipsam possessionem volunt et intendunt deffendere, dicentes ipsos dominos Cabureti non esse ponendos in ipsa possessione et negantes ipsos dominos Cabureti unquam fuisse in possessione dictorum glaretii et salmaceti.//

^a così nel testo

^b così nel testo

^c silicet...albas inserito in interlinea su *ad tabulas albas et nigras, silicet ad sedendum et levandum cancellato nel testo*

^d segue super s cancellato nel testo.

5 agosto 1351

CM

Il Maggior Consiglio invia due ambasciatori presso il principe per chiedergli di dirimere la questione sorta con il signore di Cavoretto e affida ai *sapientes custodie* e ai *rectores societatis* il compito di predisporre norme sull'attività dei mugnai.

51r^a. Die veneris V° augusti.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane et voce preconis super domo communis congregate ut moris est de precepto dictorum dominorum vicarii et iudicis, ipsi domini vicarius et iudex petunt et requirunt consilium super infrascriptis.

Primo super facto questionis vertentis inter commune civitatis Taurini ex una parte et Bonifacium Simeonum dominum Cabureti occaxione goretii et salmaceti ex altera.

Item super facto molineriorum tenentes^b asinos ad molandina et super eo quod capiunt solutionem ab hominibus occaxione moliendi pretestu dictorum asinorum quos tenent ad dicta molandina.//

51v. In reformacione cuius consilii et primo super facto prime proposte facto partito ad tabulas albas et nigras placuit maiori parti dictis credendariis et fuit firmatum quod dominus Anthonus Alpinus et Nicoletus Porcellus vadant ad dominum principem et ipsum requirere debeant ex parte communis ut questionem predictam cognosci facere vellit per unum collegium iurisperitorum et quod ipsum commune manuteneri et defendere vellit. Super facto IIe proposte facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod octo sapientes custodie cum rectoribus societatis habeant plenum posse faciendi ordinamenta et statuta super molandinariis et portantibus^c et portari facientibus granum ad molandinum et penas et banna statuendi contra inobedientes et dandi modum et viam super ipsis molandinis et officio molandinorum et quicquid fecerint, providerint et ordinaverint in predictis et circa valeant et teneant ac si per presentem credenciam facta forent.//

^a la pagina 50v. è lasciata in bianco

^b così nel testo

^c segue g cancellata nel testo.

12 agosto 1351

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di quattro *rectores societatis* e di quattro *sapientes* presso il principe per rappresentare la posizione del Comune in merito al podestà che egli vuole insediare in Grugiasco.

Die XII augusti.

52r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini super domo communis voce preconia et sono campane more solito congregato, supradicti^a domini^b Guido de Agladio vicevicarius, iudex et ca^c super infrascriptis petunt consilium.

In primis cum dominus noster princeps requirat sibi concedi bayliam ponendi unum potestatem seu gubernatorem in Grugiasco pro conservacione dicti loci, qui habeat pro salario florenos XXV pro anno^d, quid placeat providere.

In reformatione cuius consilii^e facto partito per supradictum dominum iudicem placuit dictis credendariis quod quatuor rectores societatis cum quatuor sapientibus per^f ipsos eligendis^g vadant ad dominum principem pro contentis in dicta proposta suplicando eidem domino quod iura communis Taurini diminuere non vellit et, habita voluntate dicti domini principis super predictis, tunc per ipsos sapientes reducatur in prima credencia quicquid invenerint cum ipso domino et tunc deliberetur et fiat per ipsam credenciam quicquid eidem videbitur expedire pro meliori.

Rectores

Franciscus Barachus	
Ardicio Eynardus	
Bartolomeus Papa	
Iacobus Cornagla	

electi

dominus Anthonius Alpinus	
dominus Anthonius Moycius	
dominus Anthonius Bechutus	
Nicolinus Malcavalerius//	

^a corretto da supradictus

^b corretto da dominus; segue iudex cancellato nel testo

^c così nel testo per capitaneus

^d pro anno inserito in interlinea

^e segue pla cancellato nel testo

^f segue il cancellato nel testo

^g segue habeant cancellato nel testo.

24 agosto 1351

CM

Il Maggior Consiglio incarica il luogotenente del vicario e il giudice di deliberare in merito ai campari e a quanto dovuto dagli uomini di Grugliasco per i mulini.

- 53r^a. Die mercurii XXIIII augusti.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini congregato^b super domo communis voce preconia et sono campane more solito, predicti domini locumtenens domini vicarii et iudex consilium requirunt super infrascriptis.

In primis super duobus campariis eligendis in Gruglascho.

Item super facto glaretii et sarmaceti cum.. dominus vellit quod iura communis ponantur in manibus domini iudicis generalis et domini iudicis communis Taurini et quod per eos cognoschatur de iure inter dictum commune et predictum Bonifacium Simeonum quid placeat consilio providere.

Item super super^c facto XV florenorum quos debent illi de Gruglasco pro denariis molandini et recusant solvere quid placeat providere.//

- 53v. In reformacione cuius consilii facto partito ad tabulas albas et nigras per dictum dominum iudicem et primo super proposta illorum de Gruglasco placuit dictis credendaris et fuit firmatum quod domini locumtenens vicarii et iudex et quilibet ipsorum^d tam in eligendis campariis quam in excuciendo dictos^e denarios habeant plenum posse ordinandi et providendi et quicquid in predictis ordinaverint et fecerint valeat et teneat et cetera.//

^a la pagina 52v. è lasciata in bianco

^b corretto da congregato

^c così nel testo

^d segue in cancellato nel testo

^e segue dictos cancellato nel testo.

27 agosto 1351

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'elezione di otto *sapientes*, che con i *rectores societatis* provvedano ad organizzare una *royda* per fornire al principe la legna che ha richiesto.

- 54r. Die veneris^a XXVII augusti.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini super domo communis voce preconia et sono campane more solito congregato, domini vicarius et iudex super infrascriptis petunt consilium sibi dari.

In primis super una *royda* lignorum facienda domino principi propter adventum domini Maphiolii vicecomitis et domini comitis Namuri cum^b.

In reformatione cuius consilii facto partito ut moris est super dicta proposita placuit dictis credendaris et fuit firmatum quod per clavarios eligantur octo sapientes qui habeant bayliam unaa cum rectoribus societatis faciendi fieri unam rosiam^c XXV carorum lignorum tam in Taurino quam in Gruglasco et Drosio et finibus Taurini et^d et constituendi salario facientibus roydam expensis communis vel aliter secundum quod eis videbitur, et quod predicti octo sapientes et rectores habeant bayliam penas ordinandi et inponendi contra contrafacentes in predictis et circa predicta et quicquid factum fuerit per ipsos valeat et teneat autoritate presentis consilii et hoc intelligatur de lignis que clavarius domini principis parari faciet ad aportandum.//

Sapientes electi per clavarios sunt hec:

54v.

rectores societatis

Ludovicus Becutus

Raymondinus Borgexius

Obertus de Gorzano

Anthonius de Pavayrolio

Nicolinus Malcavalerius

Nicoletus Carcagnus

Iohannes Piscagnus

Iulianus de Viniano.

Predicti rectores et sapientes habentes bayliam ut supra ordinaverunt quod illi de Gruglasco habeant octo paria bovium cum curribus ad aportandum dicta ligna domino principi et illi de Drosio sex paria. Et illi qui morantur in vico Bochono tria paria et hec fiant expensis ipsorum de Gruglasco de Drosio et de vico Bechono sub pena solidorum X viannensium monete parve nunc currentis, que pena incontinenti excuti possit absque condepnacione et converti debeat in aportandis lignis predictis.

Item ordinaverunt quod massarius communis aportari faciat expensis communis octo caros de dictis lignis eo precio qui poterit meliori.//

^a il 27 agosto cadeva in realtà di sabato

^b così nel testo

^c così nel testo

^d segue penas et banna s cancellato nel testo.

31 agosto 1351

Nomi dei *superstantes custodie* e dei *racionatores*.

- 55r. Millesimo CCCL primo indicione IIIIta die ultimo menssis augusti.
 Supradicti sapientes custodie habentes bayliam eligendi duos superstantes
 custodie elegerunt pro mensse septembris proxime venturi una cum
 rectoribus societatis infrascriptos superstantes dicte custodie qui iurent
 dictum officium bene et legaliter exercere
 Bertolinum Prandum |
 Guigonem Poncium | qui^a
 Infrascripti racionatores per clavarios electi sunt:
 Iohannes Eynardus |
 Anthonus Quistanus.// |

^a il testo si interrompe

^b Nicolinus Malcavalerius, Franciscus Barachus cancellato nel testo.

4 settembre 1351

CM

Il Maggior Consiglio stabilisce le *ferie* per la vendemmia, incarica i *rectores societatis*, i chiavari e otto *sapientes* di prendere provvedimenti a proposito dell'estimo e ordina l'elezione di *superstantes* che si occupino della riparazione delle vie site oltre il Po.

- 56r^a. Die dominica IIII^b setembris.
 In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini super domo
 communis sono campane et voce preconis congregato ut moris est de mandato
 dictorum dominorum vicarii et iudicis, ipsi domini vicarius et iudex super
 infrascriptis requirunt consilium sibi dari.
 In primis quid placeat providere contra personas intrinsecas et extrinsecas
 que non regestaverunt seu complete in eorum^c registris non posuerunt bona
 que habent seu tenent in confinibus et poderio civitatis Taurini et dandi et
 providendi modum per quem ipsa bona non registrata reperiantur in registris
 civitatis Taurini.
 Item^d quid placet super feriis vendimiarum ordinandis et super realtatione
 viarum de ultra Padum.//
- 56v. In reformacione cuius consilii, facto partito per dictum dominum iudicem
 ad tabulas albas et nigras, et primo super facto prime proposte fuit firmatum
 et placuit dictis credendariis quod per quatuor clavarios cum quatuor
 rectoribus societatis elegantur octo sapientes, qui octo una cum ipsis clavariis
 et rectoribus habeant plenum posse ordinandi et ordinamenta faciendi quod
 persone que non regestaverunt eorum bona in Taurino solvant taleas et

substineant honera talearum et ipsas personas taxandi et extimandi ad substinentum honus talearum predictarum et providendi quod omnes possessiones et bona immobilia existencia in finibus et poderio civitatis Taurini reperiantur descripta in libris regestorum dictae civitatis et faciendi et ordinandi quod libri in quibus ipsa registra descripta sunt et describi debent sint bene et ricta ordinati, ac eciam providendi per modum per quem procedi debet contra personas que non registraverunt seu consignaverunt eorum bona, et quicquid fecerint, providerint et ordinaverint ipsi sapientes seu maior pars ipsorum valeat et teneat in predictis et circa ac si per presentem credenciam facta forent.

Nomina quorum octo sapientum electorum sunt hec://

rectores societatis

57r.

clavarii

dominus Anthonius Alpinus

Henricus de Gorzano

dominus Anthonius Moycius

Anthonius de Pavayrolio

dominus Anthonius Becutus

Iohannes Piscagnus

Ramondinus Borgexius

Nicolinus Malcavalerius.

Super facto IIe proposito placuit dictis credendariis quod ferie vendimiarum ex nunc sint ordinate, videlicet a die XVa huius mensis setembris usque ad diem XVAm conclusive mensis octubris proxime venturis, et quod in causis civilibus non curat tempus durante tempore feriarum predictarum, in causis vero criminalibus procedi possit prout consuetum est eciam tempore feriarum predictarum, dominique vicarius et iudex et quilibet ipsorum durantibus ipsis feriis precepta facere fieri possint occaxione vendimiarum et locacione domorum et heri^e personarum et in aliis iusta morem consuetum, et quod^f a dicta die^e XVa huius mensis setembris in antea licitum sit unicuique persone vendimiare et vendimiari facere absque aliqua pena, et quod per clavarios et rectores societatis elegantur superstantes super qualibet via de ultra Padum, qui superstantes teneantur ipsas vias de ultra Padum reartari facere^b expensis habencium vineas super ipsis viis et ipsi habentes vineas teneantur solvere illud quod eis fuerit taxatum per ipsos superstantes et ad hoc cogi debeant et ad solvendum et vias reartandum, captis pignoribus et aliis remediis oportunis.//

Nomina superstancium electorum sunt hec.

57v.

Primo super via Coste More: Anthonius Moycius et |

Iohaninus de Cantore. |

De via Patonerie: Iohannes de Rigaudo |

Andreas Caligarius |

Iacobus Paparotus. |

De via Valabruni et Sancti Viti: Iohaninus Gatus |

Sagletus Borgexius. |

De via Broche: Petrus de Baudiserio |

Guillelmus de Monesterio. |

De via Candie: Ustulinus Lanerius |
Michael de Cornali.
De via Paisii et Salis: Nicoletus Calcagnus |
Petrus Vignola.
De via Bastite: Bertolinus Bonecius |
Matheus de Pereta.// |
58r. De via Montis Veteri: Melanus Melia
Anthonius Francisci Becuti
Iohannes de Gouno.
De via Sancti Martini: Henrionus de Fresia |
Guillelmus de Piazo
Iohaninus Borgexius de Primiciriiⁱ. |
De via Vallis Plane: Matheus de Cavaglata
Henrietus Pinayranus.
De via Bovinilii et Riaglarum: Petrus Gastaudus de Volveria |
Facius Ciglanus
Iohannes S[...]
Iacobus Poncius.
De via Sassiarum: Henricus Vaudaga^l |
Iacobinus Braerius.// |

^a la pagina 55v. è lasciata in bianco

^b segue augusti cancellato nel testo

^c segue rest cancellato nel testo